
 
 
 
 
 
三宅税理士法人 事務所通信第 128 号特別号 2018 年新年のご挨拶   

 

あけましておめでとうございます。 

旧年中は、格別のご厚情を賜り、誠にありがとうございます。 

皆様におかれましては、健やかに新しい年を迎えられたことと、お慶び申し上げます。 

弊社も平成 3 年 11 月の事務所開業から 3 回目の戌年を迎えることができましたのも、これもひと

えに、お客様をはじめ、ご支援頂いている方々のおかげと心より感謝申し上げます。誠にありがとうご

ざいます。 

新年にあたり、私が最近とても興味深くそして脅威でもありチャンスでもあると感じている「第四次産

業革命」について少し触れさせて頂きます。産業革命といえば、18世紀後半から 19世紀初頭の蒸

気機関車の発明や紡績などの軽工業の機械化を思い浮かべますが、実はそれは、第一次産業

革命といわれています。第二次産業革命は、19 世紀後半に石油や電力を新たな動力源とする重

化学工業の発展、社会構造の変革などです。20世紀後半の第三次産業革命でコンピューターの

活用やロボット技術の活用により製造業を中心に自動化が急速に進みました。さて現在、2015 年ご

ろから第四次産業革命と言われています。近年のデジタル技術の更なる進化には目を見張るもの

があり、あらゆるモノがインターネットに繋がる IoT の発展やAI（人工知能）による単純作業の自動化、

製造分野以外でのロボットの活躍などが考えられ、これらが人間の仕事を奪ってしまうだろうなど、過

激とも思える表現の報道も多くみられます。しかし、近い将来、多くの業種において影響を受けること

は間違いないでしょうから、早くに手を打ってゆくことが求められていると考えられます。私たち（弊社）

はコンピューターなどに使われるのではなく、コンピューターなどを上手に使いこなす人財となり、AI な

どでは出来ない創造的な仕事を行うことのできる人財となれるように、多くの事に立ち向かい、日々

研鑽し、お客様のお役にたてるように全社を挙げて努力してまいります。第四次産業革命は、チャン

スと捉え共にチャレンジしてゆきましょう。 

三宅税理士法人は、税理士 3 名を含む 12 名体制で、法人税・消費税・所得税・相続税・贈

与税などの税法の情報提供や財務アドバイスなどを通じてお客様の安心経営のお手伝いをさせて

頂きます。今年も今まで以上に、お客様のサポートを全力でさせて頂きますので、本年もどうぞよろしく

お願い致します。 

本年が皆様方にとって、より良い年になりますことを、心よりお祈りいたします。 

 

 

三宅税理士法人 

          代表社員 税理士 三宅孝治 

（中国税理士会 倉敷支部） 


